关于做好2013年全国优秀博士学位论文推选工作的通知
各学部、学院(系)，有关部门：

接“关于做好2013年全国优秀博士学位论文评选工作的通知（教研司〔2013〕08号）”和教育部学位与研究生教育发展中心“关于2013年全国优秀博士学位论文评选报送材料的通知（学位中心[2013]31号）”，2013年全国百篇优秀博士学位论文评选工作已正式启动。
博士学位论文水平是博士生培养质量的主要标志，入选全国优秀博士学位论文的数量已成为衡量学位授予单位研究生教育质量和全国一级学科评估和重点学科评估的重要指标。各学院(系)务必充分重视，做好宣传发动和认真组织筛选工作，把最优秀的博士学位论文推荐到全国评选。今年优秀博士学位论文推选工作启动迟，时间特别紧，务请各学院、系等培养单位及早地将评选工作通知到各系、所及博士生指导教师或论文作者，请他们积极做好优秀博士学位论文评选材料的组织整理工作，以免延误申报。现将有关事项通知如下：

一、推选对象：参加本次全国优秀博士学位论文评选的对象主要2010年9月1日至2011年8月31日在我校获得博士学位者的学位论文。在2006年9月1日至2010年8月31日期间获得博士学位者的学位论文，如确属优秀也可参评，但“需校外3名同行博士生导师联名推荐方可参评”。同时，不再接受下列博士学位论文参评：

1.博士学位论文答辩前已获得副高级以上职称（含副高级）的作者所撰写的博士学位论文；

2.涉密的博士学位论文。

教育部分配给浙江省的优秀博士学位论文推选名额为17篇，预计我校可推荐报送15篇。
二、推选工作进程安排
1．2013年4月29日至5月13日，各学院(系)组织申报，并完成本学院的筛选报送工作。各学院(系)应动员博士学位论文取得优秀创新成果的作者或其导师积极组织材料，申报评选优秀博士学位论文，对确实优秀而未提出申请的，要动员论文作者或其导师组织申报，或者学院(系)研究生科代为组织材料提出申报。在筛选过程中，特别注意曾经得到过学校“创优秀博士学位论文资助”的博士学位论文(名单见附表)，如果没有提出申报，应查明原因，及时通报研究生院。
参加申报的博士学位论文作者及导师，应做好报送材料的搜集和整理工作，并按要求（详见本通知第四条）一式3份报各学院(系)研究生教育科。研究生教育科应对申报材料进行审查核实，然后提交学院(系)初审与推选。学院(系)应在抓紧完成初审推选。因学校可推荐到教育部评选的名额有限，因此，各学院(系)在组织推选时，每个一级学科原则上只能推荐1篇博士学位论文。如有特殊情况，同一个一级学科必须推荐2篇的，在报送到学校前必须排出顺序，并说明理由。各学院(系)报送推选材料截止时间为5月13日。
2．5月14日至5月21日，研究生院根据各学科的申报情况，聘请校内外专家对申报材料进行通讯初评，并根据具体情况对有关学科申报事宜进行协调。

4．5月22日至5月27日，研究生院对校内专家初评结果进行汇总整理，并商请浙江省学位委员会办公室组织推选优秀博士学位论文专家委员会，召开会议对申报的学位论文进行评选，评选出2011年浙江省优秀博士学位论文和推荐参加全国评选的优秀博士学位论文。

5．5月28至29日，被推荐参加全国优秀博士学位论文评选的学位论文作者对申报材料作进一步的完善，并将博士学位论文、申报材料(电子申报材料1份，纸质材料各一式2份)送交研究生院学位办。

6．5月30日至31日，研究生院汇总、整理，通过网上申报系统提交电子申报材料，并将全部申报的纸质材料报送到教育部学位与研究生教育发展中心。

三、报送材料

(一)初选须提交材料 (用于校内学院(系)初审和学校组织评选) ：

1．博士学位论文3份。

2．全国优秀博士学位论文推荐表(注意：2013年全国优秀博士学位论文评选分为“基础研究类”和“应用基础研究类”两类，推荐表中应根据学位论文研究内容选定具体类别)及与《推荐表》相配套的SCI、EI、ISTP收录证明材料、论文被引用证明材料，论文所载学术刊物封面、目录及论文全文复印件，专著封面和版权页复印件，获奖证书及专利证书复印件等纸质材料一式3份，同时提交《推荐表》电子版。

3．作者简况表1份，同时提交电子版。

4．浙江大学推荐全国优秀博士学位论文优势分析及专家评议表3份，同时提交电子版。

5．博士学位论文内容发表的重要成果清单3份（将推荐表中的5项代表性成果按顺序列在前面），同时提交电子版。
6．浙江大学全国优秀博士学位论文评选材料汇总表1份，同时提交电子版。
7. 校外3名同行专家联名推荐表(仅限2010年8月31日前获得博士学位者)。
8. 各类材料不涉密证明等用印审批表(附件11)。
（二）正式上报材料：包括纸质材料和电子材料。

1．纸质材料（各2份）
(1).博士学位论文。请用双面打印或双面复印后装订。

(2).全国优秀博士学位论文推荐表、作者简况表，请按顺序装订成册。

(3).与《推荐表》5项代表性成果相配套的证明材料单独装订在一起。包括SCI、EI、ISTP收录证明、论文被引用证明材料，论文所载学术刊物封面、目录及论文全文复印件，专著封面和版权页复印件，获奖证书及专利证书复印件等等
(4).《专家联名推荐表》。

以上纸质材料均只需提交二份，请于2013年5月28日前交到校学位办。

2．电子材料

(1).博士学位论文原文（PDF格式）；

(2).全国优秀博士学位论文推荐表（WORD格式）；

(3).作者简况表（WORD格式）；

(4).简况表汇总数据库（DBF格式）。

文件的命名及格式请务必符合学位中心[2013]31号文件附件5的要求。
(三)报送材料注意事项

1.报送的博士学位论文应报送国家图书馆存档相同的论文原文或其复印件;除外国语言文学(0502)外，均应以中文撰写。外国语言文学(0502)的论文若用中文以外的文字撰写，还须再报送该学位论文不少于5000字的详细中文摘要；学位论文申报的学科代码及名称应与授予学位的学科一致。自主设置二级学科博士点的学位论文，除填写自主设置学科的代码及名称外，请再填写一个与自主设置二级学科相近的现有学科目录中的二级学科代码及名称。
2.推荐表中最多只能填写5项代表性成果；各项成果均应与博士学位论文内容密切相关，并能反映学位论文水平，且为攻读博士学位期间及获得博士学位后一年内获得；要准确填写推荐表中各项成果的查询信息，确保按此查询信息能查询到该成果，以便于专家评议时核查。“成果名称”栏，可填写论文题目、专著名称、专利名称、奖励名称等。“成果出处”栏，可填写刊物名称、出版机构、奖励发放单位等。“成果查询信息”栏，应填写论文检索号、国际标准书号（ISBN）、专利号、获奖证书号等。填写“检索号”时，若论文被SCI、SSCI、EI、A&HCI检索，则填写论文检索号；否则填写刊物的出版年期。
3.报送的博士学位论文应由学院(系)保密委员会根据国家有关保密规定进行认真审查，并确定其内容不涉密且可在互联网上公开评审。因此必须根据学校保密办规定填写《各类材料不涉密证明等用印审批表》，并办理“审批表”要求的各级审查签字手续后，于2013年5月20日前交校保密办。
附件：

1．全国优秀博士学位论文推荐表
2．作者简况表
3．浙江大学推荐全国优秀博士学位论文优势分析及专家评议表
4．博士学位论文内容发表的重要成果清单
5．浙江大学2013全国优秀博士学位论文评选材料汇总表
6．教育部关于做好2013年全国优秀博士学位论文评选工作的通知

7．教育部学位发展中心关于2013年全国优秀博士学位论文评选报送材料的通知

8．校外同行专家联名推荐表

9. 网上申报操作说明
10.汇总数据库模板
11.各类材料不涉密证明等用印审批表
浙江大学研究生院
二○一三年四月二十九日
附表：应参加2013年全国优秀博士学位论文申报的获得优博资助者名单

(2010年9月—2011年8月期间毕业)
	序号
	姓名
	一级学科
	二级学科/专业
	导师
	获学位时间

	1
	王争
	理论经济学
	西方经济学
	史晋川
	20101230

	2
	田男
	生物学
	生物化学与分子生物学
	金勇丰
	20101230

	3
	曾凡荣
	作物学
	作物学
	张国平
	20101230

	4
	刘飞
	农业工程
	生物系统工程
	何勇
	20110630

	5
	胡楚雄
	机械工程
	机械电子工程
	王庆丰
	20101230

	6
	李建营
	畜牧学
	特种经济动物饲养
	钟伯雄
	20101230

	7
	杨叶锋
	材料科学与工程
	材料物理与化学
	叶志镇
	20110630

	8
	王操
	物理
	凝聚态物理
	曹光旱
	20110330

	9
	余辉
	生物医学工程
	生物医学工程
	王平
	20110630

	10
	唐崇俭
	环境科学与工程
	环境科学与工程
	郑平
	20110630

	11
	黄涛
	食品科学与工程
	食品科学
	李铎
	20110630

	12
	姚伟军
	化学
	有机化学
	马成
	20110630

	13
	江文革
	化学
	无机化学
	唐睿康
	20110630

	14
	叶俭慧
	园艺学
	茶学
	梁月荣
	20110330

	15
	吴迪
	农业工程
	生物系统工程
	何勇
	20110630

	16
	王婷婷
	临床医学
	妇产科学
	黄荷凤
	20110630

	17
	古莹
	临床医学
	内科学（血液病）
	徐荣臻
	20110630

	18
	吴登唱
	药学
	药理学
	陈忠
	20110630